
www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
1

Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621 Acompanhe
a Prefeitura

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS Nº. 18 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre aprovação da Reprogramação de Saldos de 2019 dos Recursos 
Financeiros repassados pela União ao Fundo Municipal de Assistência Social de 
Franca/SP.

O Conselho Municipal de Assistência Social – C.M.A.S., no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 8.388 de 06 de abril de 2016, faz saber que:

Considerando a Lei 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – LOAS, com as alterações dadas 
pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011;

Considerando a apresentação, pela equipe do Órgão Gestor da Assistência Social, da 
Proposta de Reprogramação dos Saldos Remanescentes do Cofinanciamento Federal do exercício de 2019 para serem aplicados 
em 2020;

Considerando a deliberação do CMAS em sua 6ª Reunião Ordinária, realizada no dia 17 
de setembro de 2020, por videoconferência;

RESOLVE:

Artigo 1º - Deliberar pelo Parecer Favorável à Reprogramação de Saldos remanescentes de recursos financeiros do exercício de 
2019, repassados pela União na modalidade Fundo a Fundo e que não foram executados, para serem aplicados em 2020, dentro
de cada nível de proteção, conforme Plano de Aplicação apresentado pelo Órgão Gestor de Assistência Social.
Parágrafo Único – Caberá ao CMAS a deliberação sobre quaisquer alterações que se façam necessárias no decorrer deste exercício 
de 2020.
Artigo 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Franca/SP, 18 de setembro de 2020.
Lucineia Silva Sartori Coelho

Presidente do CMAS
________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO CMAS N.º 19 DE 18 SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a Aprovação da utilização de recursos federais previstos na Portaria/
MC nº 467, de13 de Agosto de 2020, na Proteção Social Básica .

O Conselho Municipal de Assistência Social – C.M.A.S, no uso das atribuições que lhe confere a Lei n.º 8.388 de 06 de abril de 2016, 
faz saber que:
Considerando a Lei 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – LOAS, com as alterações dadas pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011;
Considerando a Resolução CNAS nº 109 de 11 de novembro de 2009 que trata da Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais;
Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 
30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 
Considerando a Lei Nº 13.979, de 06 de Fevereiro de 2020, que Dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de 
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019; 
Considerando o Decreto nº 10.282, de 20 de março de 2020, que Regulamenta a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, para 
definir os serviços públicos e as atividades essenciais; 
Considerando a Portaria nº 467, de 13 de agosto de 2020, que Altera os arts. 2º, 3º e 5º da Portaria nº 378, de 7 de maio de 2020, que 
dispõe sobre repasse de recurso extraordinário do financiamento federal do Sistema Único de Assistência Social para incremento 
temporário na execução de ações socioassistenciais nos estados, Distrito Federal e municípios, devido à situação de Emergência 
em Saúde Pública de Importância Internacional decorrente do coronavírus, COVID-19;
Considerando o artigo 4º do Decreto nº 11.111, de 11 de Setembro de 2020 que trata da abertura de créditos adicionais extraordinários, 
no Orçamento Fiscal de 2020, aprovado através da Lei nº 8.877, de 23/12/2019, no valor de R$ 158.249,90 (cento e cinquenta e oito 
mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa centavos), através da Secretaria Municipal de Finanças, na seguinte classificação: 
020602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
Considerando as atribuições deste conselho, previstas na Lei 8.388/2016, de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos, 
alocados no Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, bem como os ganhos sociais e o desempenho dos serviços, programas, 
projetos e benefícios socioassistenciais do SUAS no que se refere à assistência social, bem como o planejamento e a aplicação dos 
recursos destinados às ações de assistência social”;
Considerando a Proposta de Aplicação de recursos federais previstos na Portaria/MC nº467, de 13 de Agosto de 2020, da Proteção 
Social Básica, apresentado pela equipe do Órgão Gestor da Assistência Social de Franca;
Considerando a deliberação do CMAS em sua 6ª Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de setembro de 2020, por  videoconferência;

EDITAIS



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
2

EXPEDIENTE

Diário Oficial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13  - Decreto Nº 10.115, de 12/03/14 

Produzido pela Secretaria de Assuntos Estratégicos
José Martiniano de Oliveira Júnior - Jornalista Responsável /MTB -  47.792/SP 
José Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo

www.franca.sp.gov.br/diariooficial 
Publicações, e.mail: diariooficial@franca.sp.gov.br - Fone (16) 3711 9557
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br (16) 3711.9078

Poder Executivo
Gilson de Souza – Prefeito
Frank Sérgio Pereira – Vice-Prefeito
Maria Aparecida de Souza – Presidente do Fundo Social de Solidariedade
Afonso Teodoro de Souza Filho – Chefe de Gabinete
Eliete Maria Neves - Secretária de Ação Social
André Ricardo Plácido Cintra – Secretário de Assuntos Estratégicos
Anderson Mitsuhiro Minamihara – Secretário de Desenvolvimento 
Eduardo Ribeiro Guerra– Secretário de Educação
Willian Cesar Matias – Secretário de Esporte, Arte, Cultura e Lazer
Tânia Fernandes de Carvalho Bertholino – Secretária de Finanças
Murillo Eduardo Silva Menzote – Secretário de Negócios Jurídicos
Adailma Helena Ferreira – Secretária de Planejamento Urbano
Luis Roberto Garcia de Oliveira – Secretário de Recursos Humanos 
José Conrado Dias Netto – Secretário de Saúde
Márcio Antônio dos Santos – Secretário de Segurança e Cidadania
Sérgio Dorigan - Secretário de Serviços e Meio Ambiente 
Deyvid Alves da Silveira – Diretor Presidente da EMDEF

Poder Legislativo

Mesa Diretora
Sérgio Henrique Palamoni – Presidente
Ângela Cristina de Carvalho Vitorino –
Vice-Presidente
Luis Otávio Rodrigues Pinheiro – 1º Secretário
Walmir de Sousa Della Motta – 2º Secretário

RESOLVE: 

Artigo 1º- Aprovar a utilização de recursos federais previstos na Portaria/MC nº 467, de13 de Agosto de 2020, na Proteção Social 
Básica, no valor de R$ 158.249,90 (cento e cinquenta e oito mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa centavos), na manutenção 
dos serviços socioassistenciais, conforme previsto no Artigo 4ª do Decreto 11.111 de 11 de setembro de 2020.
Artigo 2º – Reiterar a recomendação ao Executivo Municipal de que as matérias que demandem deliberação deste CMAS, relativas 
ao Orçamento Municipal, com alocação no Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS e que impliquem em transferências 
às entidades executoras de serviços socioassistenciais, e/ou ações de assistência social, que sejam apresentadas ao colegiado, 
anteriormente à publicação de decreto ou Lei Municipal.
Artigo 3º – Caberá ao CMAS a deliberação sobre quaisquer alterações que se façam necessárias.
Artigo 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCA/SP, 18 de setembro de 2020.

Lucineia Silva Sartori Coelho
Presidente do CMAS

Franca/SP

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 MUNICÍPIO DE FRANCA 
(Artigo 81 § 6º e 7º da Lei Orgânica ) DEMONSTRATIVO DA ARRECADAÇÃO DO MÊS DE AGOSTO/2020 

DISCRIMINAÇÃO ARRECADADO 
ACUMULADO ARRECADADO 

MENSAL 
Disponibilidade financeira exercício anterior 80.551.668,54
(-) Bloqueio judicial em 31/12/2019 (809.243,51)
Disponibilidade financeira liquida em 31/12/2019 79.742.425,03
1 Receitas Correntes 520.985.120,3066.377.438,75
  11 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 175.787.639,1718.262.152,40
  12 Contribuições 0,000,00
  13 Receita Patrimonial 2.769.607,89192.307,62
  14 Receita Agropecuária 0,000,00
  15 Receita Industrial 0,000,00
  16 Receita de Serviços 0,000,00
  17 Transferências Correntes 333.070.853,5047.225.755,92
  19 Outras Receitas Correntes 9.357.019,74697.222,81
2 Receitas de Capital 5.126.126,9794.382,88
  21 Operações de Crédito 0,000,00
  22 Alienação de Bens 1.509,17216,51
  23 Amortização de Empréstimos 136.312,9016.374,98
  24 Transferências de Capital 4.988.304,9077.791,39
  29 Outras Receitas de Capital 0,000,00
7 Receitas Correntes - Intra OFSS 0,000,00
  72 Contribuições - Intra OFSS 0,000,00
SUBTOTAL RECEITA ORÇAMENTÁRIA 526.111.247,2766.471.821,63
RECEITA EXTRAORÇAMENTÁRIA 38.600.556,744.996.488,11

564.711.804,01

(Artigo 81 § 6º e 7º da Lei Orgânica ) DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO MÊS DE AGOSTO/2020 

ESPECIFICAÇÃO PAGA MÊS PAGA 
ACUMULADA 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.573.855,33 170.294.769,81
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 291.078,98 2.646.483,37
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.430.368,50 186.805.131,56
INVESTIMENTOS 763.900,87 2.975.652,69
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 228.704,92 2.035.479,13
RESULT.LÍQUIDO TRANSF. FINANC. INTRA 1.101.511,14 10.022.928,73
PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR 1.304.761,74 62.852.549,94
DESPESAS EXTRAORÇAMENTARIAS 4.735.136,09 38.973.124,88
SUB TOTAL SAÍDAS 476.606.120,1162.429.317,57

TOTAL ENTRADAS 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 168.657.352,44
(-) SALDO BLOQUEIO JUDICIAL EM 31/08/2020 (51.750,00)
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATUAL (I) 168.605.602,44
DESPESA EMPENHADA NÃO LIQUIDADA/PROCESSADA (II)* 91.548.680,24
DESPESA LIQUIDADA/PROCESSADA NÃO PAGA (III)* 36.720.952,73
RESTOS A PAGAR NÃO PAGOS (IV)* 12.542.444,21
SALDO EXTRAORÇAMENTÁRIO EM ABERTO (V) 5.087.428,33
DISPONIBILIDADE EMPENHADA E RESTOS A PAGAR (VI)=(I-II-III-IV-V) 22.706.096,93

Tânia Fern Carv Bertholino 

Notas Explicativas: Saldo extra está considerando o saldo inicial em 02/01/2020 no valor de R$ 
5.459.996,47. 
II e IV – Despesa não realizada aguardando a execução do serviço ou entrega do material 
III – Despesa executada aguardando pagamento de acordo com o vencimento. 
V – Despesa retida aguardando vencimento para pagamento ou depósito de caução aguardando liberação 
 

Prefeito Municipal Gilson de Souza 
CRC 1SP-253.650/O-6 Mateus H. Tefé da Silva  

Secretária de Finanças 

DISPONIBILIDADE LIQUID./PROC. E RESTOS A PAGAR (VII)=(I-III-IV-V)  114.254.777,17

71.468.309,74



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
3

---------
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, ARTE, CULTURA E LAZER

RELAÇÃO DE CADASTROS VÁLIDOS - MAPA CULTURAL

A Secretaria Municipal de Esportes, Arte, Cultura e Lazer de Franca/SP torna público a relação dos agentes culturais e espaços 
culturais com cadastros validados até a presente data através de inscrição no Mapa Cultural, sistema de cadastro oficial 
permanente do Município de Franca, conforme Resolução SEACL nº 008 de 08 de julho de 2020.
Para fins de entendimento, foram considerados cadastros válidos aqueles que preencheram todas as informações obrigatórias do 
Mapa Cultural.Serão recebidos manifestações de recursos por meio eletrônico seacl@franca.sp.gov.br ou presencial a Rua Oscar 
Brasilino dos Santos, nº 1531 - Centro, das 09h as 16h a partir de 21 de setembro de 2020 até 25 de setembro de 2020, as 23:59, 

conforme modelo anexo.Ressalta-se que o sistema do Mapa Cultural permanece aberto para cadastro de agentes e espaços 
culturais.

Cadastro Nome Agentes
333 A matos
312 A. Rodrigo Souza
471 Academia Francana de Letras
511 Adilson Silva Nascimento 
535 Adriana Aparecida de sousa Santos 
483 Adriano de Oliveira Crisostono
438 Adriano Diogenes Isaias de Andrade
547 Adriano Turubia
382 aguinaldolazarini
20 Alberto Marcellino

663 Alberto Rogério luiz
473 ALDEMIR CLOVIS DE ANDRADE
686 Aldemir Dias Prado
24 Alessandra de Carvalho Chamahum

322 Alex abreu
103 Alex Bingó
237 Alex Reis
130 Alex sander willian souza alves
314 ALEXANDRE FACURI DE OLIVEIRA
356 Alexandre José de Souza
60 Alexis Nehemy

159 Alexsandro Osvaldo da Silva
43 Aline Vanessa da Silva

213 Aline Verri Firmani Resende
359 Allisson Aguiar
227 Almanaque Livraria e Sebo Franca
598 Almir Ximenes
276 Amanda Cardoso de Oliveira Pirani Souza 
65 Amanda Carla Carrijo de Andrade 

416 Amanda Fortes 
442 Amanda Rosa
94 Ana Carolina Tardivo Alves

209 Ana Cláudia Ribeiro Pereira (Anny Ribeiro)
188 Ana Cristina dos Santos
27 Ana de Araujo

349 Ana Flávia Granado
114 Ana Laura Fonseca Aguiar



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
4

244 Ana Maria Figueiredo de Mello Barros
324 Ana Paula Barbosa dos Santos
42 Ana Paula Guilherme Silva
40 Ana Paula Mabruk
10 Anabrisa Tamaso Magalhães
22 Anderson Eurípedes De souza

303 anderson santos
329 Andre Barros Santos
96 André Canto

310 André Gustavo de Melo Bolela
348 ANDRE LUIS DE MATOS
183 Andre Marcio Sousa Santos
440 Ângela Cristina Gomes Faria
463 Angelica Mara Capelete Barbosa
84 Angelica Martins de Oliveira Pereira

340 Anselmo Valentim Badoco
52 Antônio Barbosa Neto

184 Antonio Carlos Atallah Magno
612 Antônio Ewbank
235 ANTONIO MARCOS COELHO
29 Art In Brazil

101 Arthur Canto
434 ASCRAM - Associação Cultural
154 ASES ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DO SAMBA
11 Associação banda musical de Franca
41 Associação Cultural Casa do Hip Hop de Franca

215 Associação cultural da região da alta mogiana
664 Associação Cultural Isa Marguilet
544 Associação de Moradores do bairro Sta Maria e Bom Sucesso
482 Associação Educacional Kairós

254
ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA TRADIÇÃO CULTURA POPULAR DE FRANCA-
AFTCPF

23 Associação Francana de Capoeira
480 Associação Proreavi Projeto de Restauração de Vidas
485 Atelie da Fer
381 Atelie Drielle Andrade
521 ATELIÊ MAISHA SHARAR
299 ATELIÊR M. MOTA
580 Athos Formaturas e Eventos Eireli
701 Ave, Palavra!
396 BALLET CARLA PACHECO
221 Ballet Rafaela Rosa
278 Baltazar Gonçalves
437 Banda Café com Cana
33 Banda Conexão Nacional

659 Banda Reggae Club
576 BAPO SOM (Paulo Sandoval)
519 Barracão Skate Clube



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
5

603 Batuir albino teodoro
647 Bernardo Chagas
17 Beto Monteiro

301 Bira Pereira - Voz e Violão
567 BRILHO DO SOL
671 BRITTO PRODUÇÕES LOCAÇÕES E MONTAGENS EIRELI
55 Bruna Lourenço
90 Bruno Kemps

683 Bruno Morais Batista
302 Bruno Neves Camargo
229 BRUNO PASCOA TAVARES
334 Bruno Ribeiro Trocoli
150 Caetano Branquinho Coelho Barsoteli
264 Caio Augusto de Oliveira
89 Caio Miranda de Resende Silva

260 Caio Wagner das Neves
158 Camila Miguel Mendes Gomes
343 Camila Ribeiro Tomé 
331 Camilla Bortolato
336 Cardoso Junior
608 Carina Elaine Betholino Barion
79 Carla Almeida

707 Carla Bastianini
39 Carla de Almeida Braga Pacheco

102 Carla Pacheco
623 Carlos Amorim
492 Carlos César dos Santos
622 Carlos Cunha
147 Carlos Eduardo da Silva
163 Carlos Eduardo Nascimento Ribeiro
673 Carlos Eduardo Silva de Assisr
624 Carlos Roberto Amorim
268 Carlos Roberto Cunha Amorim
593 Carlos Roberto Goulart
506 Caroline Ribeiro Gonzales
590 CATAVENTO BUFFET E MARMITARIA
391 CAUÊ SANTOS GOULART
539 Centro Comunitário de Leporace
361 César Eduardo Adão 
318 Cia Entre Nós
137 CIA FRANCANA DE DANÇA DE SALÃO
600 Cia Teatral Painel
169 Cícera Milene Araujo De Sousa
594 Ciclorama Artes
548 Circo do Peteleco
26 CIRCO TIHANY

449 Cirlene de Pádua
409 Claryssa Pádua



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
6

74 CLAUDIA GARCIA BALLET
56 CLAUDIA MARIA GARCIA DE PAULA NASCIMENTO

228 Claudia Maria Garcia de Paula Nascimento
706 claudiano silva pereira
325 Cláudio Ferreira Arquiteto
557 Clever Vieira
685 Clube dos Bagres
350 Coletivo Cultural Cactos
351 Coletivo Garrafa Verde FRA
478 Conjunto Vazio
287 Corpo Negro
362 Corredor Cultural de Franca
389 Cristian Clayton Borges
695 Cristiane Aparecida Barbosa
486 Cristiano Crico
284 Cristiano de Freitas Cardoso
474 Cristiano Euripedes Soares Rodrigues da Silva
261 Cristina Leça Tozzi Ventura dos Santos
139 DANI BARROS
134 Daniel Francisco de Aguiar
179 DANIEL GUILHERME ALQUALO
182 Daniel Henrique Teixeira
447 Daniel Vasconcelos
128 Daniela Braga do Couto Rosa Mázaro
347 Daniela Carla Silva Siqueira
526 Daniela Costa Torres da Cunha
660 Daniela de Prá
31 Daniela Tosi

388 DANILO EDUARDO SILVA MOURA
708 David Eurípedes Ramos
579 Debora Mara Coelho de Freitas
370 Delcides Moreira da Silva
642 DELZIO MARQUES
462 Denis Aloísio Bertoldi
36 Denny D’Carlo

652 DENY EDUARDO PEREIRA ALVES
204 Desirê Thomas Medeiros
371 Dhêniel Ângelo
702 DIBONE PRODUÇÕES DE EVENTOS
234 DIEGO SANTOS SILVA
203 DJ LACKA
524 Dj Vaskz
591 Djalma Pereira Santos
674 DNA Dança de Salão
123 Don Antena
682 Dona Semente e Grãos de História
191 Douglas baldoino
316 Douglas Gomes Nalini de Oliveira



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
7

21 Douver Circus
374 Drielle Caroline Andrade Raimundo
387 DULCE HELENA RIBEIRO SPINELI 28544637817
113 Ederson José de Souza
503 Edilei Aparecido Pereira 
423 Edna Belinda Sikora de Matos
681 Eduardo
238 Eduardo 
166 Eduardo Antunes
666 Eduardo Carvalho dos Reis
339 Eduardo Faleiros Puglia
364 Eduardo ferreira dos reis
88 Eduardo Machado

645 Eduardo Machado Trio
500 Eduardo Pedro Simões
697 Eduardo pimenta zago
59 Eduardo Ribeiro Braga
13 Edy jequinha

638 ELAINE NARCIZO
317 Eleandro Junior Januario Pereira 
217 Eliara Alves
469 ELIAS BLACKLUS
467 Eliel Marcelino Dias
665 ELISABETH SOARES NUNES
433 ELISON FERNANDO FREITAS
127 Eliza Antônia de Carvalho Soares
630 Ellen Cristina Mendes
421 Ellen Mendes
676 Eneida Gomes Nalini de Oliveira
345 Eranita Vilela Rosa Fadel Tavares
265 Eric Cine
296 Eric Faleiros
252 Erlindo Cesar Morato
655 Escola de Capoeira Angola Baobá
602 Escola de Dança Vem Dançar
558 Escola de Samba Águias Douradas
509 Escola de Samba Ases do Ritmo
372 Escola de Samba Embaixadores da Estação
541 Escola de Samba Filhos de Ghandi
93 Espaço Árabe Fabiana Rodrigues de Jesus

251 Esther Gondim
143 Estúdio Suzuki Francano
687 eufrozino albuquerque lobo
323 Evaldo Juvêncio dos Santos
321 EVELYN BRANQUINHO SILVA
72 EVELYN STUDIO DE DANÇA

678 Everton Calefe
657 Ezio Lino de Freitas



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
8

667 F3 Formaturas e Eventos Eirelle
377 Fabiana Rodrigues
498 FABIANO MARCELO REQUEL
218 Fabiano Salmazzo
419 Fabio José Ferreira
200 Fabio silvestre dos santos
527 Fabrica Mágica dos Sonhos
78 FABRICIO COSTA FERREIRA

431 FABRICIO LUIS RICORDI
190 Fabricio queiros de souza
373 Fabrício Silva
214 Fabrizio Guaraldo
332 Federação de Teatro Amador do Nordeste Paulista
245 Felipe Martins
353 Fernanda de Melo Pereira
230 Fernanda Donadeli
441 Fernanda Floradas
468 Fernanda Mendes Rosa
386 Fernando Ferreira Garróz
212 Fernando Garcia Lopes
700 Fernando Rogério Pesarini
703 Fernando Veloso Diniz
711 Flander Araújo Veras
320 flauster aberto rodrigues
710 Franca Center Music
597 Franciana Cintra Ferreira

8 FRANCISCO EDERSON CAVALCANTE MESQUITA
607 Fransergio Machado Neves
366 Gabie Lara
522 GABRIEL BIZU
510 Gabriel Bueno Rodrigues
223 GABRIEL FRANCISCO DE PAULA De SOUZA
313 Gabriel Henrique da Silva Moreira
210 Gabriel Lopes de Almeida
258 Gabriel Moreira
650 Gabriel Saqueto
171 Gabriel Terra
405 Gabriel Vaz Barto
606 Gabriela de Paula Salmazo
105 Gabriela Fernandes Carvalho
152 Gabriela Ferreira Freitas
304 Gabriela Sampaio
279 Gaitteiro
617 gaspar augusto da silva junior
358 Gederson Cunha Garcia
554 Geraldo Aparecido Moscardini
95 Gerson Silva de Oliveira

390 Gil Reis



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
9

107 GIOVANA RODRIGUES ROCIOLI RIBEIRO
181 Giovana Zanardo
615 Giovanni Costa
197 GIULIANO MARANGONI
504 GP NOVA ONDA
87 Green Hall - Espaço de Eventos

477
GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA PIQUE BRASILEIRO 
LEÕES DA ZONA NORTE

614 Groove Visual
219 Grupo de teatro e pesquisa Quarentena
12 Guilherme

104 Guilherme Avelar Santos
354 Guilherme Ferreira
455 Guilherme Luiz Silva
505 Gustavo Aprigio
267 GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA
635 GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA
195 Gustavo silva
633 Habner de Souza Melo
613 Haroldo Pinheiro Junior
259 Heitor Naciff Calil
515 Heitor Virtuoso Soares
15 Hélio Simões

225 Henrique Cesar Sabino de Lima
550 Hernandes Julian Silva
571 HJ MONTAGENS
427 Iago Marcelino da Silva
649 Ibrahim Haddad
696 Idelzuite Monteiro de Campos
643 IGB Instituto de Guitarra e Baixo
595 Igor Isaac Salomé Roza
465 Impacto Comunicação e Entretenimento
457 indian soul brazil
464 Ingrid Milanez
129 Instituto Arte e Vida
653 Interludio
344 Inzo Unsaba Kalenge ria Kaiango
658 Isamara de Sousa Britto Alvim
605 Italo Maiella Castro
400 Itamar Valério Ferreira
92 Ivan Rubens Rossato Merlino

363 Jacqueline da Silva
233 Jair Paes lemes
236 Janaína
536 Jane Cristina da Silva
410 Jane Melo
269 Jaspion - André Luís Kuboyama Bomfim
151 JEAN CARLOS ALVES VASCONCELOS



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
10

201 Jean Carlos de souza
175 Jefferson Bismarck
516 Jessica Ribeiro Gonzales
397 João Carlos Atallah Magno
66 João Esteves

420 João Henrique Elias Ferreira
240 João Marcos Chagas
115 JOÃO PAULO DE MORAES PEDROSO
326 joao paulo de morais
277 João Ribeiro
596 JOAO VIRGILIO ALMEIDA PIRES DE MELLO DOIN
63 Joaquim Gomes do Nascimento Neto

551 Jodes Antonio Moreira Filho
231 JOEL MARQUES
537 Jorge Luis Soares
677 Jorge Secco
490 José Geraldo Moscardini
46 José Guilherme de Mattos Hipólito

289 José Lucas Moreira Fuga 
694 José Marcos de Almeida
540 José Pedro Alves Junior
538 José Policarpo Soares
271 José Reinaldo Cardoso Junior
298 JOSIANA MARTINS
508 Jouviã Magno
583 Júlia Fagundes
16 Júlia Fagundes Silva

436 Júlia Létícia Ferreira Esteves
684 Juliana Grupo Musical
413 Juliana Ronca
531 JULIANE SANTIAGO
308 Juliano R
543 Juliano Vaz Lemos
51 Julio Cesar Da Costa

242 Julio césar da costa
262 Juninho Abrão
142 Junior Oliveira
662 Kaio Henrique Cardoso
206 KAUANY KETHOLIN SILVA NERIS
435 Kleber hugo Calixto
32 Laboratório das Artes de Franca

656 Lais Volpe Martins
705 LARA CROCHETER
570 Lara Pinheiro Vieira
34 Larissa Andrade

489 Larissa Andrade Marchini de Souza
546 Larissa da Silva Teófilo
380 Larissa Nogueira da Silva



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
11

167 lauane oliveira 
282 Laura Lelis
367 Laynner Carvalho Borges Barbosa de Andrade
573 Lazaro Rosa
272 Leandrah Cabrushik
44 LEANDRO ALVES

470 LEANDRO ALVES DE PAULA
342 Leandro Gomes Ferreira
70 Lechef eventos

208 Leonardo Barbosa Ferreira
28 LEONARDO LONARDI GOES

451 Leonardo Lonardi Goes
542 Letícia Sousa Víctor
481 Life Music
559 Ligia Vargas Leite
155 LILIAN MELLO
601 Lissandra Ribeiro Franco
494 Lorena Santos Silva
161 Lorenna Faleiros
178 Luana Cardoso
146 Luana de Fátima Ferreira
241 lucas bonifacio
338 Lucas Ribeiro Spineli
428 Luciana Belinda Alves de Matos
495 Luís Cesar Fernandes Trevizani De Freitas
194 Luis Eduardo Monteiro Carloni
403 Luís Fernando Rasteiro
109 Luis Gustavo Ribeiro Alves Martins
709 Luiz antonio peixoto franca epp
394 Lurian Merie
569 M Marras Locações e Eventos Eireli
193 MAIA
275 Maidel
136 manoel rosa
443 Manuela Figueiredo Valongo
454 Marcela Dias
222 Marcelino Donizete de souza
412 Marcelo Cardoso
160 MARCELO D’ ROCHA 
76 Marcelo Fradim

144 Marcelo Silva Barbosa
30 Marcilio Garcetti Ribeiro

406 Márcio França
187 Marcos AntônioPrado
173 MARCOS BRAGA
110 Marcos Martins
295 Marcos Mota
634 Marcos Oliveira



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
12

713 MARCOS ROBERTO THOMAZ DA SILVA
263 Marcos Teófilo
112 MARCUS FLAVIO
669 Maria Angela de Freitas Chiachiri
392 Maria Angelica Vitor Dias
75 Maria Atalie Rodrigues Alves Ferreira

360 Maria das Dores Lima
369 Maria do Carmo Alves Mendes
620 Maria Kaliandra Pereira de Souza
648 MARIA TEREZA XAVIER 
592 MariaJuca Atelie
589 Mariana Benedetti Sandoval
398 Mariana Negri Vidotti Amorim
220 Maribena
654 Marília Angélica Martins
553 Marina Fernandes
327 Marina Gomes Goes
715 Marina Lopes
568 Maristella Teixeira Marras Britto
346 Mariza Gomes
689 Marlene Becker
309 Marlon Marques de Souza
488 Marquinho Sabino
670 Marquinho Sabino
286 Martuceles Faleiros de Souza
679 Mateus Barbosa de Oliveira
311 Mateus Lemos
77 Mateus Roza Nocera

192 Matheus carvalho mendes
98 Matheus Fernandes Alves Lopes

575 MATHEUS MARQUES MARIANO
616 Mauricio Mosaico
19 Mauro Ferreira

574 Mauro Ferreira
131 Maximiliano melauro
712 Melani Produções
668 Mércia Marques
520 Michele Cintra Rodrigues Silva
560 Michele da Silva Cabeceira Miquilini
290 Michelle Campos
704 Michelle Fernanda de Souza
404 MILENA SOARES RODRIGUES DA SILVA
566 MILENA SOARES RODRIGUES DA SILVA
135 Miramontes Esporte Clube
562 MIRAMONTES ESPORTE CLUBE
439 Mônica de Souza Dias Gimenes
415 Naiara Tacher Martins
57 Natalie Ferreira



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
13

533 nayla cristina cintra ferreira
180 Nazir Bittar
448 Nazir Bittar
690 Nilva Aparecida de Jesus
168 Nívea Lins Santos
414 NIXON ALESSANDRO
73 O SERTÃO VIROU CONCRETO

466 Os Zangados Moto Clube
232 Osmar viera de morais
81 Otávio Silva de Oliveira Tartari

122 Pablo Daniel Edgardo Tolosa
357 Pablo Fernando Pereira Gonçalves
552 Pablo Rodrigues Alves Ferreira
341 Pablo Vinicius facirolli Ferreira
226 Página 11 - núcleo experimental de dramaturgia
631 PãoZine
639 Patrulha do Meio Ambiente
337 Paula Cristina Gualberto
517 Paula De Nicola 
49 Paulo Faria

577 PAULO FRANCISCO GUERRA SANDOVAL (F)
355 Paulo Gimenes
692 Paulo Henrique Anselmo Davanco
698 Paulo Jesus de Souza
58 PAULO ROBERTO CARDOSO - EIRELI

402 Paulo Sergio Gandolfi
164 Paulo Sérgio Moreira
148 PEDRO FERREIRA DE CÂNDIDO
714 Pedro Paulo Silva
640 Perfil Sertanejo Marketing Ltda
176 Perpétua Amorim
610 Plêiade Cia de Dança
456 Ponto de Cultura Pedra no Sapato
629 Preto Cria
64 Prof. Vitor Hugo Esteves

460 Projeto Na Ponta
399 Quintal do poeta
453 R.A Percussão
563 Rafael Aleixo Ferreira
132 RAFAEL ALVES CONCEICAO
426 Rafael Andrade ( Mestre Rafa)
555 Rafael Cardoso Santos
572 Rafael Cardoso Santos
38 Rafael de Alencar Bougleux

243 Rafael Dias
365 Rafael Guilherme Pereira
273 Rafael Mantovani Naldi
50 Rafaela Cristina de Jesus Faria



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
14

565 Rafaela Pedigoni Mauro
335 Ramon Mocambo.
249 Raphael Ventreschi
69 Raquel & Camilla Ballet

157 Raquel Miguel Mendes Prior
444 Rebeca Amorim
270 Reginaldo Rodrigues
445 RÉGIS AUGUSTO ROSA
239 Régis Sampaio
248 Reinaldo Rafael
86 Rejane Aparecida Genaro 

283 Rejane Genaro
247 Relô-Rolô
376 Renata Cristiane Tomás Pedroso 
393 Renata Pedroso
532 RICARDO CORREIA DA CONCEIÇÃO SOUZA
205 Ricardo Luís Maranha
693 Rita de Cássia Azarias
611 Rita de Cassia e Silvia Pinheiro
257 Ritmos Academia
561 Roberto Dias
100 Roberto Sabino
425 Rodrigo Augusto Novo Costa
691 Rodrigo de Souza
45 Rodrigo Enrique

293 Rodrigo Ferrante Ferreira
461 Rodrigo Malta Calixto
177 Rodrigo Raphael
530 Rodrigo Reasom
446 ROGELIO THEODORO DE SOUZA
675 ROGERIO DE BRITTO ALVES
472 Rogério de Oliveira Maniza
133 Rogério Miranda
280 ROLDAO CARRIJO JUNIOR
108 Ronaldo Cintra
512 Ronaldo Sabino
165 RONEI APARECIDO SILVEIRA FILHO
138 Rosa Campos
496 Roseli Aparecida Belga
484 Ruan Paiva de Carvalho
424 Ruy Cunha
417 Samantha Alonso
141 Samuel Oliveira
186 Sebastião Henrique Duarte Junqueira
407 Shake
475 shawana cristina pedaes verissimo bergamini
632 Silvio Alves Florêncio
549 Silvio Romualdo da Silva



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
15

513 Simone Bove Cerimonial
83 Sissa Vifel

216 Sofia Rodrigues de França Roland
581 Spineli Artes
514 Stanley da Silva Rodrigues fortez
529 Stanley da Silva Rodriguez Fortez
121 Stella Ubeda Gomes Silva
37 Suellen Serafim

401 Susane silva galdino alves pesarini
507 Suzemeike Borges dos Santos
291 TaiBatera
644 Talles André de Oliveira
250 Taluany Cruz Souza
641 Tânia Mara Pinto de Sousa
699 Tarsila Pavão
266 Tat’etu Omim Sindele 
564 TELLURE
418 Thais Faciroli
211 Thais Naques Silva Cabeceira
618 Thales Fernando Pires da Silva Ramos
545 Thales Henrique Silveira Lima e Figueiredo
497 Thalita Gisele Justino Mendonça
672 Thalita Santos Calefe
352 Thayane Cândido Lopes
502 Thiago Lucas Mendes
534 Thiago Rodrigues Durães
25 Tiago Gera Finotti 
18 Tiago Leitônez

523 Tiago Viotto
384 Tony Rocha
619 Tr Cenografia
476 Trio Forró Copaíba
14 Tuane Tagava Martins 

174 Tuanny Miller
288 Tuizim
319 Tulio candido evangelista 
125 Túlio Manochio Pereira
651 TULIO MARQUES FERREIRA
35 Urbano

661 Uriel Lua
281 Ursula de Oliveira
637 URSULA OLIVEIRA
636 Úrsula Oliveira
609 V W ESTRUTURAS METALICAS E EVENTOS LTDA
450 Vado Matos
124 Vagner joaquim lopes Ferreira
53 Vanessa C Freire

162 VANESSA MARANHA 



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
16

292 VERA LUCIA PINTO
491 Victor Hugo Maniza
246 Victor Prado
395 VICTOR SOUZA LIMA
621 Vilson Aerografias
599 Vilson Donizeti Messias
479 Vinícius Augusto
297 Vinicius de Oliveira Maniza
411 Vinícius Frade
207 Vinicius Meletti Moscardini
459 Vinícius santiago da Silva
196 vinicius sussego
224 Vitangelo marcoantonio
285 Vitor Messias Assis
493 Vitor Sousa Dias
385 Vitória Pelizaro
307 VIVARTE CENTRO EDUCACIONAL E MUSICAL
153 Vovó Cachola
375 Wallas Felipe da Silva
198 Werder fabiano Goes
149 Wesley Mendes de Paula
305 William Veríssimo
315 Wylker De Paula Marangoni
156 Yanca Araujo Polastrini
328 Yasmin Hellen dos Reis
528 Yle Alaketu Ase Ogyian Ofururu
106 Zé Roberto
429 Zulmiro Batista da Silva

Cadastros Nomes Espaços
42 A Lareira 
43 Almanaque Livraria e Sebo 
70 Art In Brazil 
60 ASCRAM - Associação Cultural da Região da Alta Mogiana 
32 ASES - ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DO SAMBA 
7 Associação Cultural Casa do Hip Hop de Franca 
2 Associação Francana de Capoeira 

15 Ateliê de Gravura 
39 ATELIÊR M. MOTA 
19 BALLET CARLA PACHECO 
30 Ballet Rafaela Rosa 
48 Biblioteca Comunitária Cactos 

34 Centro Espirita de Candomble Nzo Nkisi Dandalunda Mbutu Kongo-angola Tenda 
do Caboclo Sete Cachoeiras Afoxe D’dandalunda 

75 Cia Painel de Teatro  
27 Circo Soul 
37 Claudia Garcia Ballet 
77 Confraria Cult & Eureka! 
57 Corpo Negro 



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
17

29 cultura2020 
79 DIBONÊ PRODUÇÕES DE EVENTOS 
36 eJR Música 
59 Ensemble Vocal OSF 
33 Escola de Capoeira Angola Baobá 
12 Escola de Dança Vem Dançar 
58 Espaço Laboratório Rítmico 
61 Espaço Tellure 
22 Estúdio Suzuki Francano 
10 Estúdio Viva Voz Produções artísticas 
16 EVELYN STUDIO DE DANÇA 
45 Federação de Teatro Amador do Nordeste Paulista 
55 Graphicinema Estúdio de Animação 

66 GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA PIQUE BRASILEIRO 
LEÕES DA ZONA NORTE 

46 Groove Visual Ateliê 
40 Home Studio H-DUB 
18 HUP Academia de Ginástica, Escola de Circo e Espaço Cultural 
63 INDIAN SOUL BRAZIL 
17 Instituto Origens 
67 Instituto Xamânico Céu Coração Acolhedor de Jesus 
62 INTERNACIONAL E.C. 
47 Labid 
14 Laboratório das Artes 
35 Laboratório das Artes de Franca 
6 LaDive Teatro Musical 

72 Le Charme Discret Brechó 
44 Lucas Ribeiro Spineli 
78 Melani Produções 
73 Miart Decoração 
41 Oficina Anjo Inn Art 
50 Orquestra Jovem de Franca 
49 Orquestra Sinfônica de Franca 
11 Pedamusica 
56 PERCUSSÃO VIVARTE 
74 Pindorama - Espaço de Arte e Recreação Infantil 
24 PLÊIADE CIA DE DANÇA 
23 Ponto de Cultura Espaço Nulo 
64 Ponto de Cultura Pedra no Sapato 
52 Praça Doutor Cláudio Borges, 
51 Projeto Na Ponta 
54 Quarteto Enredado 
31 Raízes do Sertão 
26 Raquel & Camilla Ballet 
71 Rodrigo Reasom Filmes Criativos 
21 SARAU Protesto 
69 SEDE SOCIAL OS ZANGADOS MC 
68 Sitio Estalagem Ecologica 



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
18

5 Studio de Dança Daniela Tosi 
8 Stúdio de Dança Vanessa Freire 
4 TIHANY SPECTACULAR 

20 Vovó Cachola 

Franca, 19 de setembro de 2020.
William César Matias

Secretário de Esportes, Arte, Cultura e Lazer

RECURSO - CADASTROS - MAPA CULTURAL 

 

 

NOME:____________________________________________________________ 

 

AGENTE (  )                            ESPAÇO CULTURAL (  ) 

 

CPF/CNPJ: ________________________________________________________ 

 

TELEFONES: ______________________________________________________ 

 

EMAILs:___________________________________________________________ 

 

MANIFESTAÇÃO:_____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 

 

 

  



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
19

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO GABSECSAÚDE/013/2020 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Altera o Protocolo Municipal de dispensação de glicosímetros, lancetas, tiras reagentes e 
seringas para pacientes portadores de diabetes mellitus, no Município de Franca/SP.

JOSÉ CONRADO DIAS NETTO, Secretário Municipal de Saúde, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e;

Considerando a Portaria nº 2.583, de 10 de outubro de 2007, do Ministério da Saúde e seu anexo I, 
que dispõe sobre o elenco de medicamentos e insumos disponibilizados pelo Sistema Único de Saúde aos usuários portadores de 
diabetes mellitus;

RESOLVE:

Art. 1º - Os insumos disponibilizados na rede do Sistema Único de Saúde (SUS), destinados ao monitoramento da glicemia capilar 
dos portadores de diabetes mellitus, nos temos da Lei Federal nº 11.347, de 2006, são:
I – Seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina;
II – Tiras reagentes de medida de glicemia capilar;
III – Lancetas para punção digital;
IV – Glicosímetros.
Parágrafo Único – O uso de medidores (glicosímetros) e de tiras reagentes deve ser individualizado e atender às necessidades de 
cada paciente, de acordo com os critérios estabelecidos nesta resolução.
CRITÉRIOS DE INCLUSÃO:
Art. 2º – Os usuários deverão ser moradores do município de Franca/SP, cadastrados no Sistema Único de Saúde – SUS.
Art. 3º – Excetuando gestantes com diabetes gestacional, os demais usuários devem estar usando insulina.
Art. 4º – Serão priorizados para novas inclusões no programa, e, automaticamente recebimento dos insumos para monitoramento 
da glicemia capilar, os usuários portadores de diabetes mellitus que se enquadrarem nos seguintes critérios:
§1 – Diabetes Tipo 1
§ 2 – Diabetes Tipo 2, desde que: 
I – Presença de comorbidades importantes, tais como: acamados, dependentes para os cuidados diários, insuficiência renal crônica 
(em diálise ou hemodiálise), insuficiência hepática que por si já justifiquem instabilidade de Diabetes;
II – Em tratamento oncológico;
III – Usuários transplantados, em uso de imunossupressores;
IV – Gestantes diabéticas ou diabetes gestacional;
§ 3 – Demais situações avaliadas pela equipe técnica do Serviço de Endocrinologia (Casa do Diabético), onde fique caracterizado 
que a dispensação dos insumos são indispensáveis para manutenção e controle glicêmico do paciente, e consequentemente para 
prevenção primária e da diminuição das complicações provocadas pela Diabetes Mellitus.
Art. 5º – Os pacientes portadores de Diabetes Tipo 2, sem insulinoterapia, devem fazer o monitoramento na Unidade Básica de 
Saúde (sugerido 1 ou 2x por semana).
Art. 6° - Documentos necessários para cadastro no programa:
I – RG ou Documento de Identificação com foto;
II – Cartão SUS;
III – Comprovante de residência no nome do usuário;
IV – Prescrição médica dos medicamentos para controle do diabetes;
V – Prescrição médica das tiras;
VI – Relatório médico da situação de saúde do usuário.
Art. 7º – As tiras reagentes de medida de glicemia capilar serão fornecidas mediante a disponibilidade de glicosímetros.
Art. 8º – O paciente deve fazer o registro dos resultados das glicemias capilares, na frequência estabelecida pela equipe de saúde, 
e este deve ser levado aos profissionais de saúde, quando dos retornos agendados e da renovação da prescrição.
CRITÉRIOS DE EXCLUSÃO
Art. 9º – Ficarão excluídos da dispensação de insumos que trata a presente resolução, os usuários que: 
I – Deixarem de residir no município de Franca;
II – Deixarem de comparecer nas consultas médicas e de enfermagem sem justificativa;
III – Não aderirem às recomendações dos profissionais de saúde relativas às condutas terapêuticas;
V – Forem a óbitos.
QUANTIDADES DE TIRAS REAGENTES E SERINGAS DISPENSADAS
Art. 10 – A dispensação dos insumos, se dará da seguinte forma:
I – Tiras reagentes:
a) Diabetes Tipo 1: 100 a 250 unidades por mês;
b) Diabetes Tipo 2 (com insulinoterapia): 25 unidades por mês;
c) Diabetes Gestacional (sem insulinoterapia): 30 unidades por mês;
d) Diabetes Gestacional (com insulinoterapia): 90 unidades por mês.
II – Seringas
a) Usuários em insulina de NPH: até 30 unidades mensais;



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
20

b) Usuários em insulina de NPH e Regular: até 60 unidades mensais.
DISPENSAÇÃO DO GLICOSÍMETRO
Art. 11 – Será responsabilidade do Serviço de Endocrinologia (Casa do Diabético) dispensar ou trocar o aparelho glicosímetro, bem 
como fornecer as orientações necessárias aos usuários que se enquadrarem nos critérios estabelecidos na presente resolução.
Art. 12 – A dispensação ou a troca dos glicosímetros será feita somente mediante agendamento, nos horários estabelecidos pelo 
Serviço de Endocrinologia (Casa do Diabético).
Art. 13 – Para receber o glicosímetro, o usuário deverá apresentar os documentos listados no Art. 6º, os formulários de cadastro 
preenchidos pela Unidade de Saúde, além de assinar o Termo de Compromisso se responsabilizando pela integridade e devolução 
do aparelho.
NORMAS GERAIS
Art. 14 – A equipe de saúde a qual o usuário é vinculado será responsável:
I – Pelo preenchimento do formulário de cadastro e por providenciar e/ou atualizar os cadastros SUS;
II – Pelo acompanhamento do automonitoramento da glicemia capilar de cada usuário vinculado ao seu serviço;
III – Pela verificação dos critérios de exclusão dos usuários neste programa quando solicitado reavaliação do cadastro pelo Serviço 
de Endocrinologia (Casa do Diabético).
Art. 15 - A Unidade de Saúde deverá verificar os horários e dias disponibilizados pelo Serviço de Endocrinologia do município (Casa 
do Diabético), para o agendamento e retirada do glicosímetro.
Art. 16 – A Casa do Diabético será responsável pelo encaminhamento do paciente para agendamento de consulta de enfermagem na 
unidade de referência, após o fornecimento do glicosímetro, para acompanhar e verificar se o usuário está aderindo as orientações 
e prescrições relacionadas ao tratamento do diabetes, tendo objetivo de autocuidado e de melhor controle glicêmico.
Art. 17 – A equipe do Serviço de Endocrinologia (Casa do Diabético) manterá atualizadas as informações quanto ao número de 
usuários inscritos no programa, objetivando a previsão anual dos insumos.
Art. 18 – A dispensação de tiras e lancetas será realizada pela farmácia do Serviço de Endocrinologia (Casa do Diabético), mediante 
apresentação da receita original dentro do prazo de validade (seis meses) e cópia.
Art. 19 – Em situações especiais, onde o paciente necessite, por um período determinado, de um maior número de medidas do 
que o especificado na presente resolução, o médico deverá solicitar por escrito, justificando e especificando o número de medidas 
diárias e o período necessário.
Art. 20 – Não é aconselhado recomendar aos usuários a compra do glicosímetro, visto que a Secretaria Municipal de Saúde não se 
responsabilizará pela troca deste aparelho na eventual mudança do fabricante de tiras reagentes.
Art. 21 – Caso seja verificado o descumprimento de qualquer critério de inclusão, o Serviço de Endocrinologia (Casa do Diabético) 
não fará a entrega do glicosímetro e encaminhará o usuário ao serviço de saúde de origem.
Art. 22 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Resolução nº 002/GABSECSAÚDE/2018 de 01 
de março de 2018, e as disposições em contrário.

Franca, 18 de setembro de 2020.
José Conrado Dias Netto

Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
COMUNICADO  DE INTERDIÇÃO DE TRÂNSITO 

A Prefeitura Municipal de Franca, através da Secretaria de Segurança e Cidadania, em observância ao que dispõe o Código 
Nacional de Trânsito, torna público que, em razão das obras do Complexo Dr Wilian Wanderley Jorge, no cruzamento das 
Avenidas Champagnat e Dr. Ismael Alonso y Alonso (contrato 0062/2020), haverá a INTERDIÇÃO TOTAL  do trânsito nos 
próximos dias 23, 24 e 25 de setembro de 2020,  das seguintes vias públicas:
1) Avenida Dr. Alonso y Alonso (trecho entre a rua Gildo Castro de Oliveira e Av. Champagnat. Como rota alternativa, o condutor 
deve seguir pela rua Gildo Castro de Oliveira e, para chegar a Av. Champagnat, descer pela rua Dr. Júlio Cardoso;
2) Rua Dr. Jairo Amâncio de Castro. Rota Alternativa: durante os 3 dias, essa via estará liberada apenas para acesso local de 
moradores dos imóveis, funcionando como via de mão dupla e sem saída;
3) A interdição será ininterrupta, começando às 7h do dia 23, até o término dos serviços, previsto para o dia 25.
A Secretaria de Segurança e Cidadania informa que o tráfego nestes locais será controlado e sinalizado de acordo com o que 
dispõe o Código Nacional de Trânsito.

Franca, 18 de setembro de 2020.
Márcio Antônio dos Santos

Secretário Municipal de Segurança e Cidadania

UNI-FACEF - CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA/SP
EXTRATO DE CONTRATO FIRMADO

Contrato nº 69/2020 – Processo nº 70/2020 – Dispensa de Licitação nº 51/2020 - Objeto: Seguro de Vida para Alunos e Professores 
do 3º e 4º ano de Medicina e Alunos do 5º ano de Psicologia - 174 vidas. Contratada: Mongeral Aegon Seguros e Previdência S/A, 
no valor global de R$ 10.492,20 (dez mil e quatrocentos e noventa e dois reais e vinte centavos) - Vigência: 14/09/2020 a 31/05/2021 
– Data de Assinatura: 14/09/2020.
Contrato nº 70/2020 – Processo Licitatório Dispensado - Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Serviços de 



www.franca.sp.gov.br Sábado, 19 de setembro de 2020 - ano 6 - n.º 1621
21

Desinsetização e Desratização das unidades I e II e unidade anexa a unidade II do Uni-FACEF por 12(doze) meses. Contratada: 
Bioforte Franca Saneamento Ambiental LTDA - ME, no valor global de R$ 3.840,00 (três mil e oitocentos e quarenta reais) - Vigência: 
02/10/2020 a 01/10/2021 – Data de Assinatura: 15/09/2020.
Contrato nº 71/2020 – Processo nº 72/2020 – Dispensa de Licitação nº 53/2020 - Objeto: Serviço de Manutenção Preventiva dos 
Elevadores da Unidade II e Unidade anexa a Unidade II do Uni-FACEF por 12 (doze) meses. Contratada: Gilson Eloisio dos Santos, 
no valor global de R$ 9.000,00 (nove mil reais) - Vigência: 14/09/2020 a 31/05/2021 – Data de Assinatura: 14/09/2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO FIRMADO
Contrato nº 65/2020-1 – Processo nº 55/2020 – Pregão Presencial nº 10/2020 - Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento 
de cópias e impressões com Fornecimento de Impressoras e Multifuncionais, incluindo suprimentos (exceto papel) - Outsourcing. 
Contratada: AGMR Comércio e Serviços LTDA, no valor global de R$ 0,00 (somente quantitativo) – Vigência: 14/09/2020 a 27/08/2021 
– Data de Assinatura: 14/09/2020.

Franca (SP), 18 de setembro de 2020.
Prof. Dr. José Alfredo de Pádua Guerra – Reitor

Publicação do Centro Universitário Municipal de Franca. § 3º do art. 86 da LOMF


		2020-09-18T22:34:28-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA




